
fof/k foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 25 Qjojh] 2025 
 

 la[;k% ,y-,y-vkj-&Mh-¼6½&33@2024&yst-&&fgekpy izns'k ds jkT;iky us Hkkjr ds lafo/kku ds 
vuqPNsn 200 ds v/khu iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, fgekpy izns'k ewY; ifjof/kZr dj ¼la'kks/ku½ 
fo/ks;d] 2024 ¼2024 dk fo/ks;d la[;kad 38½ dks fnukad 19&02&2025 dks vuqeksfnr dj fn;k gS rFkk 
vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu] fo/ks;d ds vaxzsth ikB dks jkti=] fgekpy izns'k esa izdkf'kr djus 
ds fy, izkf/k—r dj fn;k gSA vr% mijksDr fo/k;sd dks o"kZ 2025 ds vf/kfu;e la[;kad 30 ds :i esa 
vaxszth izkf/k—r ikB lfgr jkti= ¼bZ&xtV½ fgekpy izns'k esa izdkf'kr fd;k tkrk gSA 

 
 

vkns'k }kjk] 
 

'kjn dqekj yxoky] 
iz/kku lfpo ¼fof/k½A 

 
&&&&&&&& 

 
fgekpy izns'k ewY; ifjof/kZr dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2024 

 
/kkjkvksa dk Øe 

/kkjk% 
 
 1-  Lkaf{kIr ukeA    
 2-  /kkjk 21 dk la”kks/kuA 
 3-  /kkjk 34 dk la”kks/kuA 
 4-  /kkjk 45 dk la”kks/kuA 
 5-  /kkjk 51 dk la”kks/kuA 
 6-  /kkjk 56 dk la”kks/kuA 
 

&&&&&&&&& 
 

2025 dk vf/kfu;e la[;kad 30 
 

fgekpy izns'k ewY; ifjof/kZr dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2024 
 

¼ekuuh; jkT;iky egksn; }kjk rkjh[k 19 Qjojh] 2025 dks ;Fkkvuqeksfnr½ 
  

 fgekpy izns'k ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2005 ¼2005 dk vfèkfu;e la[;kad 12½ dk vkSj 
la”kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 
 
 Hkkjr x.kjkT; ds IkpgRrjOksa o’kZ esa fgekpy izns”k fo/kku lHkk }kjk fuEufyf[kr :Ik esa ;g 
vf/kfu;fer gks%& 
 

 1- laf{kIr uke-&&bl vf/kfu;e dk laf{kIr uke fgekpy çns'k ewY; ifjof/kZr dj ¼la'kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2024 gSA 



  
 2- /kkjk 21 dk la'kks/ku-&&fgekpy çns'k ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2005 ¼ftls blesa 
blds Ik”pkr~ ^^ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 21 dh mi&/kkjk ¼8½ ds ijarqd ds LFkku ij 
fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
 
 ÞijUrq fu/kkZj.k izkf/kdkjh] lEc) tksu ds la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼djnkrk lsok] 

izorZu vkSj lgc) dj½ ds iwoZ vuqeksnu ls] ,sls lank; dh rkjh[k dks c<+k ldsxk fdUrq uCcs fnu 
ls vfèkd ugha] ;k i;kZIr çfrHkwfr ;k cSad xkjUVh ds fo#) rhu ls vufèkd ekfld fd”rksa }kjk 
lank; vuqKkr dj ldsxk AßA 

 
 3- /kkjk 34 dk la'kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 34 dh mi&/kkjk ¼6½ ds ijUrqd ds LFkku 
ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
 
 ÞijUrq tgka fdlh eky dks fu:) fd;k tkrk gS] ogka eky fu#) djus okys vfèkdkjh }kjk] 

lEc) tksu ds la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼djnkrk lsok] izorZu vkSj lgc) dj½  dks 
rqjUr vkSj fdlh Hkh n'kk esa eky fu#) djus ds pkSchl ?k.Vs ds Hkhrj] fjiksVZ dh tk,xh] tc 
dHkh eky dks pkSchl ?k.Vs ls vfèkd dh fdlh vofèk ds fy, fu:) djuk visf{kr gks rks blds 
i'pkr~dfFkr dh vuqKk ekaxh tk,xh vkSj ;fn i'pkr~dfFkr ls dksbZ çfrdwy lwpuk çkIr ugha 
gksrh gS] rks igyk ;g èkkj.kk dj ldsxk fd mlds çLrko dks Lohdkj dj fy;k x;k gS AßA 

 
 4- /kkjk 45 dk la'kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 45 esa(& 
 

  ¼i½  mi&èkkjk ¼1½ ds LFkku ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 

   ^^¼1½ bl vfèkfu;e ;k rn~/khu cuk, x, fu;eksa ds vèkhu ikfjr çR;sd ewy vkns'k ls] 
vihy fuEufyf[kr dks gksxh%& 

  
   ¼d½  ;fn vkns'k fdlh fuèkkZj.k vfèkdkjh }kjk ;k pSd iksLV ;k cSfjvj ds Hkkjlkèkd 

vfèkdkjh }kjk vFkok fdlh vU; vfèkdkjh }kjk] tks jkT; dj ,oa vkcdkjh 
vf/kdkjh dh iafä ls uhps dk u gks] }kjk fd;k tkrk gS] rks lEc) tksu ds 
la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼djnkrk lsok] izorZu vkSj lgc) dj½ dks(  

 
   ¼[k½ ;fn vkns'k la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr   ¼djnkrk lsok] izorZu vkSj 

lgc) dj½ }kjk fd;k tkrk gS] rks vk;qä ;k jkT; eq[;ky; esa rSukr vfrfjä 
jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qä dks(  

 

   ¼x½ ;fn vkns'k vk;qDr ;k vk;qDr dh 'kfDr;ksa dk iz;ksx djus okys jkT; eq[;ky; esa 
rSukr vfrfjä jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr }kjk fd;k tkrk gS rks vfèkdj.k 
dksA^^( vkSj 

 

  ¼ii½  mi&èkkjk ¼2½ ds LFkku ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
   ^^¼2½ jkT; eq[;ky; esa rSukr la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼djnkrk lsok] 

izorZu vkSj lgc) dj½ ;k jkT; eq[;ky; esa rSukr vfrfjDr jkT; dj ,oa vkcdkjh 
vk;qDr ;k vk;qä }kjk ;k fdlh vfèkdkjh] ftl ij vk;qä dh 'kfä;ka çnÙk dh xbZ 
gSa] }kjk vihy esa ikfjr vkns'k] vkxs vfèkdj.k dks vihyh; gksxkAßA 

 
 5- /kkjk 51 dk la'kks/ku-&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 51 dh mi&/kkjk ¼1½ ds LFkku ij 
fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 



  ^^¼1½ vk;qDr ;k lEc) òÙk dk dksbZ vU; vfèkdkjh] tks lgk;d vk;qDr ¼eky vkSj lsok dj 
vkSj lgc) dj½ ls uhps dh iafä dk u gks] èkkjk 50 ;k bl vfèkfu;e ds vèkhu cuk, x, 
fdlh fu;e ds vèkhu n.Muh; fdlh vijkèk ds fy, dk;Zokfg;ka lafLFkr djus ls ;k rks iwoZ 
;k i'pkRk~] ,sls vijkèk ds vfHk;qä fdlh O;fä ls] vijkèk ds 'keu Lo:i dj dh jde ds 
nks xq.kk ds cjkcj èku jkf'k Lohdkj dj ldsxk] tks foØ;ksa ;k Ø;ksa ds vkorZ ij] ftlls fd 
vijkèk lEcfUèkr gks] lans; gksrh] tks Hkh vfèkdrj gksAßA 

 
 6- /kkjk 56 dk la'kks/ku-&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 56 dh mi&/kkjk ¼3½ ds [k.M ¼¥½ ds 
Ik”pkr~ ijUrqd ds LFkku ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
      ÞijUrq [k.M ¼d½] ¼p½ vkSj ¼N½ esa mfYyf[kr lwpuk lEc) tksu ds la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh 

vk;qDr ¼djnkrk lsok] izorZu vkSj lgc) dj½ }kjk rHkh çdV fd, tkus ds fy, vuqKkr dh tk 
ldsxh] tc bl fufeÙk fd, x, vkosnu dh Nkuchu ds i'pkRk~] tSlh og vko';d le>s] mldk 
lekèkku gks tkrk gS fd çdVhdj.k bl mi&èkkjk ds vèkhu vuqKs; gSAßA 

 
&&&&&&&& 
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THE  HIMACHAL  PRADESH  VALUE  ADDED  TAX  (AMENDMENT) 

ACT, 2024 
 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 
Sections : 
 
 1. Short title. 
 2. Amendment of section 21. 
 3. Amendment of section 34. 
 4. Amendment of section 45. 
 5. Amendment of section 51. 
 6. Amendment of section 56. 

___________ 
 

Act No. 30 of 2025. 
 

THE HIMACHAL PRADESH VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) ACT, 2024 
 

(AS ASSENTED TO BY THE GOVERNOR ON 19TH FEBRUARY, 2025) 
 

AN 
 

ACT 
 
 further to amend the Himachal Pradesh Value Added Tax Act, 2005 (Act No. 12 of 2005). 
 
 BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Seventy-fifth Year of 
the Republic of India as follows:— 
 



 1. Short title.—This Act may be called the Himachal Pradesh Value Added Tax 
(Amendment) Act, 2024. 
  
 2.   Amendment of section 21.—In the Himachal Pradesh Value Added Tax Act, 2005 
(hereinafter referred to as the “principal Act”), in section 21, in sub-section 8, for the proviso, the 
following shall be substituted, namely:— 
 
 “Provided that the Assessing Authority may, with the prior approval of the Joint 

Commissioner, State Taxes and Excise (Taxpayer Services, Enforcement and Allied Taxes) 
of the concerned Zone, extend the date of such payment, but not for more than ninety days, 
or allow payment by monthly installments not exceeding three, against an adequate security 
or a bank guarantee.’’. 

 
 3.  Amendment of section 34.—In section 34 of the principal Act, in sub-section (6), for 
the proviso, the following shall be substituted, namely:— 
 
        “Provided that where any goods are detained a report shall be made immediately and in any 

case within twenty four hours of the detention of the goods by the officer detaining the 
goods to the Joint Commissioner, State Taxes and Excise (Taxpayer Services, Enforcement 
and Allied Taxes) of the concerned Zone, seeking the later's permission for the detention of 
the goods for a period exceeding twenty-four hours, as and when so required and if no 
intimation to the contrary is received from the later, the former may assume that his 
proposal has been accepted.”. 

 
 4.   Amendment of section 45.—In section 45 of the principal Act,— 
 
  (i) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:— 
 
         “(1) An appeal from every original order passed under this Act or rules made 

thereunder shall lie— 
 
    (a)  if the order is made by an Assessing Authority or by an Officer–in–Charge 

of the check post or barrier or any other officer not below the rank of the 
State Taxes and Excise Officer, to the Joint Commissioner, State Taxes and 
Excise (Taxpayer Services, Enforcement and Allied Taxes) of the concerned 
zone;  

 
   (b)  if the order is made by the Joint Commissioner, State Taxes and Excise 

(Taxpayer Services, Enforcement and Allied Taxes), to the Commissioner or 
the Additional Commissioner, State Taxes and Excise, posted at the State 
Headquarters; 

 
    (c)  if the order is made by the Commissioner or the Additional Commissioner, 

State Taxes and Excise posted at State Headquarter, exercising the powers of 
the Commissioner, to the Tribunal.”; and 

 
  (ii)   for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:— 
 
          “(2) An order passed in appeal by a Joint Commissioner, State Taxes and Excise 

(Taxpayer Services, Enforcement and Allied Taxes) or by the Additional 
Commissioner, State Taxes and Excise posted at the State Headquarters or by the 



Commissioner or any officer, on whom the powers of the Commissioner are 
conferred, shall be further appealable to the Tribunal.”. 

 
 5.   Amendment of section 51.—In section 51 of the principal Act, for sub-section (1), the 
following shall be substituted, namely:— 
 
  “(1) The Commissioner or any other officer not below the rank of Assistant 

Commissioner (GST and Allied Taxes) of the concerned circle may, either before or 
after the institution of proceedings for any offence punishable under section 50 or 
under any rule made under this Act, accept from any person accused of such offence 
by way of composition of offence a sum of money equal to double the amount of tax 
which would have been payable on the turnover of sales or purchases to which the said 
offence relates, whichever is greater.”. 

 
 6.  Amendment of section 56.—In section 56 of the principal Act, in sub-section (3), for 
the proviso after clause (j), the following shall be substituted, namely:— 
 
   “Provided that the information mentioned in clauses (a), (f) and (g) may be permitted 

to be disclosed by the Joint Commissioner, State Taxes and Excise (Taxpayer Services,   
Enforcement and Allied Taxes) of the concerned Zone only when he is satisfied, after 
scrutiny of the request made in this behalf and after such enquiries as he considers 
necessary, that the disclosure is admissible under this sub-section.”. 


